РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета
Азнакаевского

муниципального района

РУКОВОДИТЕЛЬ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ЖИТеКЧЕСЕ

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@ tatar.ru
_________adm-aznakav@ mail.ru_________

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай iushspe, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@ tatar.ru
adm-aznakav@ mai I ,ru _______

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от « «ь7 01 20 / 7  г.

БОЕРЫК
№

О Комплексном плане мероприятий по противодействию
распространения в Азнакаевском районе заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) на
2017-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-
эпидемиологическими правилами СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-
инфекции», утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 11 января 2011 года №1 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.5.2826-10
«Профилактика ВИЧ-инфекции», и в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Азнакаевского муниципального
района:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию
распространения в Азнакаевском районе заболевания, вызываемого вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ), на 2017-2020 годы, согласно приложению

2. Определить координатором данного плана -  Территориальный отдел
Управления Роспотребнадзора по Республики Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском районах (по согласованию).

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района по социальным вопросам Гилязова Д.Р.

№ 1.

Г.Г.Сулейманова

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru

Приложение № 1 к распоряжению
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от« -/J1» Ос? 2017 № / 0 'Ч 9

Комплексный план мероприятий по противодействию распространения в Азнакаевском муниципальном районе заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция) на 2017 - 2020 годы.

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные исполнители
1 2 о 4
1. Разработать и утвердить комплексный план

мероприятий по противодействию
распространения заболевания, вызываемого ви
русом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция),
в муниципальных образованиях республики на
2017 - 2020 годы

2017 год Исполнительный комитет Азнакаевского
муниципального района, ТО Управления
Роспотребнадзора по Республике Татарстан
(Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском,
Бавлинском районах (по согласованию),
ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»

2. Обеспечить повышение уровня
информированности населения о путях передачи
ВИЧ-инфекции и способах защиты от заражения с
привлечением средств массовой информации, а
также волонтеров; проводить анкетирование
различных групп населения по проблеме
ВИЧ/СПИД с целью разработки целевых программ
по обучению вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции и формированию здорового образа
жизни

2017-2020 гг. Г АУЗ «Азнакаевская ЦРБ», филиал АО
«Татмедиа» редакция газеты «Маяк», МКУ
«Управление по делам молодежи,
спорту и туризму исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»,
МКУ «Управление образования
исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района», филиал ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию)

3. Обеспечить проведение информационно-
образовательных мероприятий по профилактике
ВИЧ-инфекции и формированию ответственного
отношения к собственному здоровью в
образовательных учреждениях, в летних
оздоровительных учреждениях, в т.ч. в рамках
памятных дат Всемирной организации
здравоохранения, а также на молодежных
площадках и форумах

2017-2020 гг. МКУ «Управление образования
исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района», филиал АО
«Татмедиа» редакция газеты «Маяк», МКУ
«Управление по делам молодежи,
спорту и туризму исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района», ТО
Управления Роспотребнадзора по Республике
Татарстан (Татарстан) в Бугульминском,
Азнакаевском, Бавлинском районах (по
согласованию), филиал ФБУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии в Республике Татарстан
(Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском,
Бавлинском районах (по согласованию), ГАУЗ
«Азнакаевская ЦРБ».

4. Обеспечить внедрение программ по формированию
навыков здорового образа жизни, в т.ч. по
профилактике ВИЧ-инфекции и недопущению
стигмы и дискриминации ВИЧ-инфицированных,
среди населения, занятого в сфере труда.
Обеспечить проведение добровольного
тестирования на ВИЧ с до- и послетестовым
консультированием в трудовых коллективах в
рамках профилактической работы

2017-2020 гг. ТО Управления Роспотребнадзора по
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию), ГАУЗ
«Азнакаевская ЦРБ», отдел социальной
защиты МТЗ и СЗ РТ в Азнакаевском
муниципальном районе, руководители
организации и учреждений.

5. Обеспечить информирование должностных лиц и
работников организаций при проведении
профессиональной гигиенической подготовки по
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции,
недопущению стигмы и дискриминации ВИЧ-
инфицированных

При проведении
гигиенического

обучения

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Татарстан
(Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском,
Бавлинском районах (по согласованию)

6. Обеспечить информирование и обучение трудовых
мигрантов по вопросам снижения риска
инфицирования ВИЧ на вводных ориентационных
курсах, а также с помощью мобильных
приложений, направленных на обеспечение
доступа иностранных граждан к юридической,
профилактической информации, а также информа
ции о доступных медико-социальных услугах, в
том числе на национальных языках

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», отдел социальной
защиты МТЗ и СЗ РТ в Азнакаевском
муниципальном районе, отделение
Управления Федеральной миграционной
службы РФ по РТ в Азнакаевском
муниципальном районе, руководители
организации и учреждений.

7. Обеспечить проведение профилактических
мероприятий среди уязвимых групп населения
(больных с подозрением или подтвержденным
диагнозом наркомания, лиц, употребляющих
наркотики с вредными последствиями,
потребителей инъекционных наркотиков, лиц,
занимающихся коммерческим сексом, лиц,
находящихся в местах лишения свободы, и др.) с
информированием и обучением указанного
контингента по вопросам снижения риска инфици
рования ВИЧ, обеспечением свободного доступа к
медицинским и социальным службам

2017-2020 гг. Г АУЗ «Азнакаевская ЦРБ», отдел МВД
России по Азнакаевскому району

8 Обеспечить проведение мероприятий по
профилактике заражения ВИЧ-инфекцией
населения при оказании медицинских услуг и
услуг, связанных с повреждением кожных и
слизистых покровов

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», организации,
оказывающие медицинские услуги (по
согласованию), организации, оказывающие
услуги, связанные с повреждением кожных и
слизистых покровов (по согласованию)

9. Обеспечить потребность организаций,
оказывающих медицинские услуги, и организаций,
оказывающих услуги, связанные с повреждением

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», организации,
оказывающие медицинские услуги (по
согласованию), организации, оказывающие

кожных и слизистых покровов, в
стерилизационном и эндоскопическом
оборудовании, инъекционном инструментарии;
предусмотреть внедрение современных технологий
при использовании медицинского оборудования
для обеспечения безопасности медицинских
манипуляций

услуги, связанные с повреждением кожных и
слизистых покровов (по согласованию)

10. Обеспечить повышение уровня знаний
медицинских работников по вопросам
профилактики ВИЧ-инфекции, в том числе, по
вопросам до- и послетестового консультирования.
Обеспечить подготовку медицинских работников
по предупреждению внутрибольничного
инфицирования и профессионального заражения
ВИЧ-инфекцией

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ», организации,
оказывающие медицинские услуги (по
согласованию), организации, оказывающие
услуги, связанные с повреждением кожных и
слизистых покровов (по согласованию)

11. Обеспечить проведение государственного контроля
(надзора) за деятельностью организаций,
оказывающих медицинские услуги, и организаций,
оказывающих услуги, связанные с повреждением
кожных и слизистых покровов, в т.ч. по
профилактике внутри- больничного и
профессионального заражения ВИЧ-инфекцией

В ходе плановых и
внеплановых

проверок

ТО Управления Роспотребнадзора по
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию)

12. Обеспечить качественным и комплексным
лечением лиц, живущих с ВИЧ, в том числе с
сочетанными заболеваниями (туберкулез,
вирусные гепатиты, инфекции, передающиеся
половым путем, наркомания и др.), своевременно
охватывать антиретровирусной терапией ВИЧ-
инфицированных детей

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»

13. Обеспечить обследование на ВИЧ-инфекцию
подлежащего контингента, в том числе уязвимых
групп населения: больных с подозрением или
подтвержденным диагнозом наркомания, лиц,
употребляющих наркотики с вредными
последствиями, потребителей инъекционных
наркотиков, лиц, занимающихся коммерческим
сексом, больных инфекциями, передающимися
половым путем, лиц, находящихся в местах
лишения свободы, лиц, доставленных правоохра
нительными органами в учреждения
здравоохранения на медицинское
освидетельствование, мобильных групп населения

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»

14 Обеспечить обследование на ВИЧ-инфекцию
иностранных граждан при обращении за
получением разрешения на временное проживание,
вида на жительство, разрешения на работу либо
патента, лиц, обращающихся за получением
статуса беженца, а также при въезде на территорию
Российской Федерации иностранных граждан на
срок более 3 месяцев

2017-2020 гг. Г АУЗ «Азнакаевская ЦРБ»

15. Обеспечить поддержку некоммерческих
общественных организаций, работающих в сфере
профилактики ВИЧ-инфекции и наркомании среди
населения республики и иностранных граждан с
привлечением их к реализации мероприятий,
направленных на противодействие
распространению ВИЧ-инфекции, повышению
приверженности к лечению ВИЧ-инфицированных

2017-2020 гг. Исполнительный комитет Азнакаевского
муниципального района, ТО Управления
Роспотребнадзора по Республике Татарстан
(Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском,
Бавлинском районах (по согласованию).

пациентов из групп высокого риска, их
социальному сопровождению

16. Обеспечить проведение мероприятий по снижению
уровня вертикальной передачи ВИЧ-инфекции от
матери к ребенку: тестирование на ВИЧ-инфекцию
беременных и их половых партнеров, охват ВИЧ-
инфицированных беременных
химиопрофилактикой, обеспечение детей,
рожденных ВИЧ-инфицированными матерями, мо
лочными смесями для искусственного
вскармливания в необходимых объемах в целях
недопущения инфицирования детей ВИЧ-
инфекцией при грудном вскармливании

2017-2020 гг. ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»

17. Обеспечить проведение эпидемиологического
мониторинга за ВИЧ-инфекцией среди населения
республики и иностранных граждан,
прибывающих в Азнакаевский муниципальный
район

2017-2020 гг. ТО Управления Роспотребнадзора по
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию), филиал ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию), ГАУЗ
«Азнакаевская ЦРБ»

18 Принимать участие в работе постоянно
действующей Межведомственной комиссии но
борьбе со СПИД при исполнительном комитете
Азнакаевского муниципального района

ежеквартально Исполнительный комитет Азнакаевского
муниципального района, ТО Управления
Роспотребнадзора по Республике Татарстан
(Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском,
Бавлинском районах (по согласованию),
филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Татарстан
(Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском,
Бавлинском районах (по согласованию), ГАУЗ
«Азнакаевская ЦРБ»

19 Обеспечить проведение совместных
информационно-образовательных мероприятий,
посвященных следующим памятным датам
Всемирной организации здравоохранения:
Всемирный День памяти умерших от СПИДа,
Международный день борьбы с наркоманией и
наркобизнесом, Всемирный день борьбы со
СПИДом, а также в рамках профессиональных
декадников, посвященных вопросам сохранения и
укрепления здоровья

ежегодно
май

июнь
ноябрь-декабрь
в течение года

ТО Управления Роспотребнадзора по
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию), филиал ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в
Республике Татарстан (Татарстан) в
Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском
районах (по согласованию), ГАУЗ
«Азнакаевская ЦРБ», филиал АО «Татмедиа»
редакция газеты «Маяк», МКУ «Управление
по делам молодежи, спорту и туризму
исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района, МКУ «Управление
образования исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района

Обеспечить контроль за исполнением
комплексных планов мероприятий но
противодействию распространения заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ-инфекция), в муниципальных образованиях
республики на 2017 - 2020 годы

ежегодно Исполнительный комитет Азнакаевского
муниципального района